<sup>a</sup> Valesius et alii legunt: *Constipata populis*. Leges quæ in prænotatis indicavimus de hoc loco.

<sup>b</sup> Idem Valesius adversus Launoium ostendit decessisse ut Dionysius basilicam, sive templum Parisiis continuo excitaret, in quo res sacra fieret, et illud clericorum numero, sive, ut hic dicitur, *officiali servitio* instrueret, nec id pro falso et inverisimili, ut vult Launoius, esse habendum. In Vita quæ exstat apud Surium, ad diem 9 Octobris, auctore Simeone Metaphraste narratur quod cum Dionysius Parisios urbem reperisset, ubereum quidem ac feracissimam

unam et verum in Trinitate Deum consistentur, et terrore subjecto, multisque afflictis injuriis et suppliciis, verberibus macerati, Christianos se esse testantur, visoque percipientis ictu, Domini ac Dei nostri se famulos magna confessionis voce pronuntiant. In hac ergo fidei constantia persistentes, reddentes terræ corpora, beatas caelo animas intulerunt, tali que ad Dominam meruerunt professione migrare, ut, amputatis capitibus, adhuc putaretur lingua palpans Dominum consisti. Beata nimium et Deo grata societas, inter quos nec primus alter potuit esse nec tertius, sed Trinitatem consistentes meruerunt venerabilem locum trino decorare martyrio. Metuentes igitur percussores ne conversi populi stertissima probataque devotio sanctorum corpora profutura sibi et reliquias ad patrocinium tumularent, elegerunt, tetrus Sequanæ profundisque gurgitibus martyrum corpora perdenda committere, quæ imposita navibus ad prævisum jubentur gurgitem destinari. Tunc <sup>c</sup> matrona quædam, licet paganorum implicata tenebatur errore, conversionem tamen se desiderare mente monstrabat, et opera facere aliqua cogitans Domino placitura, usa subtilitate consilii, ad convivium venire postulavit percussores, et dum eis copiam optatæ humanitatis extendit, a memoria eorum quæ susceperant agenda discussit, ac fidelibus suis secreta ordinatione committit ut subtracta furto sanctorum corpora diligens elaboraret occultare provisio. <sup>d</sup> Qui vero, ordinatione comperta, festinanter quod eis præceptum fuerat exsequuntur, furtumque laudabile in sexto ab urbe memorato lapida, id est, in aratam, quam seminibus præparaverant, terram, industria tollentes abscondunt. Facta deinceps, ut moris est, satione, nec suum seges negavit obsequium, quæ tali fecundata pinguedine, sic in ea beneficium ubertas effudit, ut centuplicatos fructus et cultor acquireret, et patriæ salutem mereretur. Pubescente vero segete diu latuit quod erat Parisiorum populis profuturum. Antedicta tamen materfamilias horum immemor secretorum, cum primum persecutionis furor tepisset, vidit in somnis fervere locum, tantorum ossa servantem, et qua oportuit sollicitudine requisivit, atque inventum eminentis Mausolei constructione signavit. Ubi postmodum Christiani basilicam supra martyrum corpora magno sumptu cultuque eximio construxerunt, ibique quotidie operante Domino nostro Jesu Christo, merita eorum virtutum probantur monstrare frequentia, et experiuntur infirmi quantum Dei famulos conveniat honorari, ubi recipit cæcitas visum, debilitas grossum, et obstrictæ aurium

solo, sive agro, ac civium perfidia et immanitate deformem, obibat perscrutans si quem locum aptum reperiret ad quietem; quem cum invenisset, *pro viribus statim templum habuit... excitat oratorium, et templum, quod plane erat salus animarum, etc.*

<sup>e</sup> Hæc matrona a Simeone Metaphraste *Catulla* nominatur, quæ lictorum iracundiam, ex eo quod sancti Dionysii et sociorum corpora subducta fuerant, natam, pecunia sedasse apud eundem dicitur.

<sup>d</sup> Fursan, *li.*

januæ recipiant auditum. Sed nec istud <sup>a</sup> sciendum <sup>A</sup> nominibus, iudicare; de quorum passione vi Idus est, quod immundi spiritus infestatione vexati, dum ad memoratum locum examinandi virtute divina ducuntur, sanctorum ipsorum coguntur imperio, quo quisque martyrum sit positus loco, assignatis

Octobris Dominus nos gaudere voluit, qui centesimum esse nostrum fructum repromisit, cui est honor et gloria, virtus et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> Forsan, silendum.

## IN EXPOSITIONEM SYMBOLI FORTUNATI.

Cl. Muratorius, tom. II Anecdotorum, pag. 212, edit expositionem Symboli, vulgo Athanasiani: quam expositionem eruit ex membranaceo Codice bibliothecæ Ambrosianæ, a sexcentis ferme annis, ex quo ipse scribebat, ut coniecit, manu descripto; quæ expositio talem præ se ferebat titulum in ipso Codice: *Expositio fidei catholicæ Fortunati. Utrum autem ipse Fortunatus auctor fuerit Symboli vulgo Athanasiani, an expositionis tantummodo hujusce Symboli, incertum esse affirmat.*

Ut autem cæteris liberum fuisse ait de auctore Symboli Athanasiani quærere, ac sequi conjecturas suas, illi sibi ipsi licere asseverat, paribus innixio conjecturis, percelebris illius Symboli auctorem Fortunatum fuisse suspicari. Quibus vero ad id opinandum adducitur, conjecturæ hæc sunt: 1. Haud inverisimile est Venantium Fortunatum, natione Italum, postea episcopum Pictaviensem, illud Symbolum concinnasse, cum apud plerosque constet Symbolum illud esse ascribendum Gallo homini, sive qui in Galliis vixerit, et quidem Treveris aliquandiu habitaverit, cum ante omnes a Gallis scriptoribus celebratum, a synodis episcopisque Galliarum receptum, et commendatum antiquitus fuerit; tum etiam quod Treveris in Galliarum metropoli illud elucubratum fuisse, opinio increluit. Jam vero Fortunatus ex Italia profectus in Galliis, illic vixit usque ad extremum vitæ suæ spatium; isque Nicetio, episcopo Trevirensi, et Magnerico, qui successit Nicetio in illa sede, amicitia conjunctus fuit, ut constat ex *carm. 11, 12, 13, lib. III. Hæc conjectura Murator. ex eo etiam potest confirmari, quod Fortunatus aperte de se narret, quod Treviros ipse advenerit, inquis lib. X, cap. 10:*

Perducor Trevirum qua moenia celsa patescunt:  
Urbs quoque nobilitum nobilis æque caput.

Subdit autem idem Cl. Muratorius: *Tempora quoque congruunt retati qua videtur Symbolum illud concinnatum fuisse. Nam cum illud post proscriptas hæreses Nestorii et Eutychetis, omnium fere consensione, existimetur conscriptum fuisse, quarum in ipso sit tam aperta mentio, utique a Fortunato, qui nonnisi vi sæculo labente mortuus est, conscribi potuit, ac synodi Chalcedonensis fides in proponendis et confirmandis Ecclesiæ dogmatibus adhiberi.*

Quod autem in eo Symbolo mentio fiat processioni Sp. sancti a Patre et Filio, id ipsum ostendit Fortunato potius quam Vincentio Lirinensi illud Symbolum esse attribuendum, cum iste Theodosio et Valentiniano imp., hoc est circa annum Christi 445, e vivis excesserit, cum nondum et fidei dogmatibus passim accenseri solebat hæc de Sp. Sancto sententia, [sive, cum id quod jam pertinebat ad fidei veritatem nondum expromi adversus novum errorem, qui postea succrevit, cœperat], ex quo nullum ejusdem vestigium apparet in Commemoratio ejusdem Vincentii Lirinensis, et e contra Fortunati ætate clarius hæc forma a viris doctissimis usurpari cœperit et a nonnullis etiam conciliis episcoporum probari.

Sed illud videtur obstare, quod Symbolum nomen Athanasii præ se ferat, ut ipsum propterea Vigilio potius Tapsensi ascribendum sit, aut Vincentio Lir., quibus erat solemne opuscula sua non suis nominibus, sed veterum Ecclesiæ Patrum, ac præcipue sancti Athanasii inscribere, quo majorem illis auctoritatem conciliarent. Verum respondet Murat. nomen Athanasii nonnisi multis post sæculis Symbolo illi adhæsisse, cum vetustissimi Codices illud non præ se ferant.

Causam vero inquirens cur Fortunatus illam fidei formulam protulerit, eam affert, quod in Galliis, vi sæculo, de Nestorii et Eutychetis doctrina quæstiones agitentur, ut licet intelligere ex fidei formula Pelagii Pontif., data ad Childbertum regem. Fortunatus itaque sine hac occasione, sive alia, sibi oblata, sententiam suam ac fidem, egregio Symbolo conscripto, declaravit, quomodo et Symboli apostolici expositionem ipsum conscripsisse atque edidisse consentiunt omnes ut minime propterea a tali studio fuerit alienus. Postremo, inquit, occurrunt in aliis Fortunati Operibus quasi semina quædam verborum ac sententiarum quæ indicent Symbolum illud genuinum esse fetum Fortunati. Nam is Symboli apostolici expositionem sic incipit: *Præclarum in primordio ponitur cælestis testimonii fundamentum, quia salvus esse non poterit, qui recte de salute non crediderit. Quod respondet iis verbis Symboli Athanasii: Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. Quibus addi possunt ea quæ idem Fortunatus, cap. 5 lib. VIII, versibus exprimit, affinia doctrinæ et structuræ verborum quæ in Symbolo Athan. apparet:*